
СОВЕТ КУРГАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

от 07.02.2023 
~~~~~~--~ 

№ 275 
-~~----

г. Курганинск 

О ежегодном отчете главы Курганинского городского 

поселения Курганинского района о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации 

Курганинского городского поселения 

Курганинского района за 2022 год 

Заслушав доклад и обсудив отчет главы Курганинского городского 

поселения Курганинского района Руденко В.П. «0 результатах своей 

деятельности и деятельности администрации Курганинского городского 

поселения Курганинского района за 2022 год», руководствуясь статьей 35 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 
У става Курганинского городского поселения Курганинского района, Совет 

Курганинского городского поселения Курганинского района р е ш и л: 

1. Признать работу главы Курганинского городского поселения 

Курганинского района и администрации Курганинского городского поселения 

Курганинского района за 2022 год удовлетворительной (отчет прилагается). 
2. Организационному отделу администрации Курганинского городского 

поселения Курганинского района (Поломеева О.А.) опубликовать настоящее 

решение в периодическом печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Курганинского городского поселения 

Курганинского района «Вестник Курганинского городского поселения 

Курганинского района», на официальном сайте газеты «Курганинские 

известия» и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации 

Курганинского городского поселения Курганинского района в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» . 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Совета 

Курганинского городского поселения 

Курганинского района Л.Е. Плетнев 



ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 

Приложение 

крешенmо 

Совета Курганинского 

городского поселения 

Курганинского района 

от 07.02.2023 № 275 

главы Курганинского городского поселения Курганинского района «0 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Курганинского 

городского поселения Курганинского района за 2022 год» 

Сегодня мы подводим итоги, которые являются общим результатом 

работы администрации, депутатского корпуса, трудовых коллективов, 

представителей малого и среднего бизнеса, всех жителей. 

Ежегодный анализ проделанной работы позволяет увидеть динамику и 

результаты, достигнутые успехи, дает возможность критически посмотреть на 

нерешенные вопросы, определить приоритетные направления нашей 

деятельности на предстоящий период и концентрировать их реализацию в русле 

общегосударственных задач и национальных проектов. 

Административно-территориальное деление 

Основными направлениями деятельности администрации являются 

вопросы стабильной экономической ситуации в городе, рост экономических 

показателей, безопасности и благоустройства территории, обеспечение 

бесперебойной работы хозяйствующих субъектов, создание благоприятной 

обстановки для развития малого и среднего предпринимательства. 

Достигнутый уровень социально-экономического развития поселения - это 

итог нашей совместной деятельности, где экономика является главным условием 

успешной реализации планов. 

Экономика 

Важнейшими показателями эффективности нашей работы является 

развитие экономического потенциала поселения, рост доходной части бюджета, 
выполнение всех расходных обязательств. Несмотря на непростую 

экономическую ситуацmо в 2022 году достигнуты высокие показатели объема 
бюджета - 473,7 млн. рублей. Собственные налоговые и неналоговые доходы 
исполнены в сумме 233,9 млн. рублей, что на 2,2 млн. больше, чем за 2021 год. 

Плановые показатели достигнуты по всем доходным источникам. Темп роста к 

уровню 2021 года составил 101 %. 
в разрезе основных ДОХОДНЫХ источников: 

- налог на доходы физических лиц- 95,5 млн. руб.; 
- земельный налог- 41,7 млн. руб.; 



2 

- налог на имущество физических лиц - 39,0 млн. руб.; 

- доходы от уплаты акцизов - 19,3 млн. руб.; 
- арендная плата за землю - 18,7 млн. руб.; 
- доходы от продажи земельных участков- 6,9 млн. руб.; 
- единый сельскохозяйственный налог - 6,5 млн . руб. ; 

- иные неналоговые доходы бюджета поселения - 6,2 млн. руб. 
В структуре собственных доходов наибольший удельный вес имеет налог 

на доходы физических лиц - 41 %, земельный налог - 18%, налог на имущество 
физических лиц - 17 %, доходы от арендной платы за землю - 8%. 

Общая сумма расходов бюджета поселения составила 524,8 млн. рублей, в 
том числе расходы на развитие: 

- жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства - 288 млн. руб; 

-культуры- 85 млн. руб; 
- общегосударственных вопросов - 53 млн. руб; 
-физической культуры - 34 млн. рублей 
- дорожного хозяйства -25 млн. руб; 

- социальной политики-19 млн. руб; 
- национальной безопасности -12 млн. руб 
- молодежной политики -3 млн. руб; 

- транспортного хозяйства -2 тыс. руб; 

- информирование граждан в средствах массовой информации -1 , 7 млн. 
руб. 

Как видно, в общей структуре расходов бюджета наибольший удельный 

вес - это 5 5 % занимают расходы на развитие деятельности и поддержание 
жилищно-коммунальной отрасли, мероприятий по благоустройству территории, 

направленные на обеспечение и повышение комфортности условий проживания 

граждан. 

Приняли участие в 6 краевых и федеральных государственных 

программах, благодаря чему в бюджет поселения поступило дополнительно 240 
млн. рублей. 

Отраслевую структуру экономики в производственной сфере составляют 

промышленные предприятия, предприятия торговли, в непроизводственной 

сфере - это отрасли жилищно-коммунального хозяйства, бытового и социального 
обслуживания. 

Всего на территории поселения зарегистрировано 574 предприятий и 
организаций и 1879 индивидуальных предпринимателей. 

Основными бюджетообразующими предприятиями поселения, как и 

прежде, являются: ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат», ЗАО «Сахарный 

комбинат «Курганинский» концерна «Покровский», АО «ПО 

«Курганинскагрохим». 

Сумма налога на доходы физических лиц от крупных предприятий, 

поступившая в бюджет городского поселения, составила более 19 млн. рублей 
Несмотря на положительную динамику, в доходной части местного 

бюджета существует огромная проблема задолженности граждан по уплате 



3 

имущественных налогов. Так на 1 О января 2023 года с учетом начислений за 
2021 год задолженность налогоплательщиков составила 45,5 млн., в том числе: 

Транспортный налог - 32,5 млн. рублей 
Налог на имущество физических лиц - 5,2 млн. рублей 
Земельный налог физических лиц - 7 ,8 млн. рублей. 
В результате проведенной работы сумма погашенной задолженности за 

2922 год составила 11,3 млн. рублей. 

Закупки для муниципальных нужд 

Для осуществления эффективной деятельности администрации 

Курганинского городского поселения в 2022 году проведено 25 8 закупок. 

Из них: 78 - конкурентными способами, 9 - у монополистов, 155 -у 

единственного поставщика и 16 через систему «электронный магазин». По 

поручению губернатора Вениамина Кондратьева, данный вид закупок должен 

стать приоритетным при заключении контрактов малого объема. Соответственно, 

данный способ обеспечивает конкурентную среду и прозрачность закупки. 

Объем закупок через систему «электронный магазин» составил 6 миллионов 
рублей или 22 % от общего объема закупок малого объема. 

По итогам заключено 25 8 контрактов на общую сумму 416 миллионов 
рублей. 

Самые значимые из них: 

- благоустройство общественной территории <<Городской Пляж» на сумму 

94 миллиона рублей; 
- реализация программы по переселению граждан из аварийного жилья на 

сумму 96 миллионов рублей; 
- первый этап строительства центра единоборств по ул. Пушкина, 215 на 

сумму 33,4 миллиона рублей; 
- разработка проектов инженерных инфраструктур в 155 квартале и п. 

Красное поле на сумму 19,5 миллионов рублей. 
По поручению губернатора, закупки, которые вьmолняются за счет 

субсидий краевого бюджета на сумму свыше 1 О млн рублей, проводятся через 
дирекцию закупок Краснодарского края. Проведены 4 такие закупки на общую 
сумму 156 миллионов рублей, это позволило произвести дополнительный 

контроль всех документов закупки со стороны специалистов дирекции, и 

сформировать более грамотную документацию, избежав нарушений 

действующего законодательства. 

По результатам проведения конкурентных процедур при осуществлении 

закупок для муниципальных нужд экономия бюджетных средств составила 13,6 
миллиона рублей. Это дало возможность реализации дополнительных 

мероприятий, направленных на благоустройство новых общественных 

территорий и ремонт асфальтного покрытия дорог и тротуаров. 

Так же осуществлена поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Объем закупок, осуществленных у таких субъектов, 

составил 195,7 миллионов рублей или 47 % от совокупного годового объема 



4 

закупок. В сравнении с 2021 годом данный показатель вырос на 90 миллионов 
рублей. 

При осуществлении закупочной деятельности в текущем году 

целью также станет эффективное расходование бюджетных средств, 

приоритетным видом закупочных процедур также останутся конкурентные, 

которые по-прежнему обеспечат экономический эффект и позволят направить 

бюджетные средства на реализацию дополнительных мероприятий, 
направленных на обеспечение устойчивого развития территории города, на благо 

курганинцев. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

В отчетном году проведена замена сетей водоснабжения по улицам 

Серова, Свердлова, Таманская общей протяженностью более 800 метров. 

Строительство позволило закольцевать водопроводные сети, питаемые от 

центрального водозабора и водозаборной скважины, расположенной по улице 

Чапаева, что дало возможность не только значительно повысить давление в сети 

на городском пляже, но и, в случае возникновения аварийных ситуаций, не 

прерывать поставку воды абонентам. Данные мероприятия выполнены за счет 

средств городского бюджета. 

Новые водопроводные сети проведены по улицам Лукьяненко, 

Островского, Мечты, Родниковской, всего - 1 км 800 метром сетей. В целом по 
городу заменено и построено около 4 км сетей, что превышает показатель, 

установленный губернатором. 

Разработаны проекты строительства сетей водоснабжения, газоснабжения 

и водоотведения в 155 квартале города Курганинска, а также сетей 

водоснабжения и газоснабжения в поселке Красное поле. 

Получены положительные заключения государственной экспертизы. 

Общая сумма средств краевого бюджета на эти цели превысила 18 миллионов 
рублей. Также в прошедшем году нами актуализирован проект по строительству 
сетей водоснабжения и газоснабжения квартала, расположенного в поселке 

Красное поле между улиц Кочубея и Набережной. Строительство этих сетей 

позволит нам обеспечить инфраструктурой 268 земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства для семей, имеющих трех и более 

детей. Тем самым мы выполним еще одну задачу из поставленных перед нами 

губернатором края. 

В соответствии с графиком строительства линий уличного освещения на 

2019-2023 годы, выполнено строительство новых линий по улице Матросова, по 
улицам Армавирская, Вишневая, Виноградная, Пугачева, общая протяженность 

построенных линии превысила 4 с половиной тысяч метров, установлено 200 
приборов освещения. 

В рамках действующего энергосервисного контракта замено 250 
светильников. 

За счет средств бюджета поселения построены тротуары по улице 

Маяковского и переулке Попова. На данных тротуарах установлены пешеходные 



5 

ограждения, дорожные знаки, тактильная плитка. Общая стоимость данных 

работ составила 2,5 миллионов рублей. 
Установлены светофоры, в том числе регулирующие пешеходное 

движение на пересечении улицы Розы Люксембург с улицами Первомайской и 

Серова. Кроме того, по многочисленным обращениям граждан, в конце 

прошлого года организовано безопасное пешеходное движение через улицу 

Пушкина на пересечении с улицами Молодежная и Р. Люксембург. 

Обеспечение безопасности дорожного движения на дорогах местного 

значения - одна из основных задач, стоящих перед администрацией поселения. В 
целях её решения, нами установлено и заменено 280 дорожных знаков, нанесено 
и восстановлено 75 км дорожной разметки . Вблизи образовательных учреждений 

установлено 5 светофорных объектов Т-7, это школы № 19, 21, казачий 

кадетский корпус, детский сад № 7. 
Выполнены работы по устройству десяти искусственных неровностей в 

районе школы № 19, детских садов №6 и № 19. Общая стоимость работ 
превысила 11 млн. рублей. 

В прошлом году проведены работы по устройству тротуара, автодороги, 

освещения, подъезда к благоустроенной территории спортивно

оздоровительного центра «Чемпион». Выполнено озеленение с автоматическим 

поливом, установлены малые архитектурные формы. Данные работы оценены не 

только посетителями спорткомплекса, но и учащимися Курганинского аграрно

технологического техникума, расположенного поблизости. 

1 сентября открьm свои двери Лабинский филиал медицинского колледжа, 
расположенный по улице Лермонтова. В его открытии приняли участие глава 

Курганинского района Андрей Николаевич Ворушилин и вице-губернатор 

Краснодарского края по социальным вопросам Анна Алексеева Минькова. 

Здание по улице Лермонтова долгое время пустовало, а сейчас в нем обучается 

99 студентов. Нашей задачей было сделать данное учебное заведение не только 

доступным, но и внешне привлекательным. Было принято решение о продлении 

маршрута общественного транспорта до здания колледжа. Построены 

современный остановочный павильон, уличное освещение . Осуществлен ремонт 

автодороги и тротуаров. 

Доступность новой парковой зоны - городского пляжа, в том числе для 

мало мобильных граждан также была успешно решена нами в прошлом году. 

Установлен новый остановочный павильон на улице Таманская напротив 

военкомата. От остановки до пересечения с ул. Набережной проложен тротуар в 

асфальтовом исполнении . 

Также в прошедшем году, по обращениям жителей, был выполнен ремонт 

проезда от домов № 20 и 22 в 76 квартале, а также между домами №17 и 21 по 
ул. Ленина, общей стоимостью 1 млн. 200 тысяч рублей. 

Благодаря большой и слаженной работе нашего коллектива мы впервые за 

всю историю стали победителями краевого смотра-конкурса на звание лучшего 

поселения Краснодарского края. Призовой фонд составил 5 млн. рублей. Данные 

денежные средства направлены на строительство новой современной детской 

площадки на пересечении улиц Ольховая и Мостовая, на которой установлено 9 



6 

спортивных тренажеров и 14 детских игровых комплексов. Выполнено 

резиновое покрытие, установлены современные скамьи и урны. Хочется 

отметить, что данное место для строительства площадки выбрано не случайно. В 

рамках инициативного бюджетирования жители микрорайона вышли с 

желанием об участии в данном проекте. 

Отрадно знать, что жители этого квартала внесли свой вклад в 

благоустройство площадки, ими проведено озеленение, уборка мусора, а под 

Новый год прошло яркое и красочное праздничное мероприятие. Также в рамках 

проекта инициативного бюджетирования выполнено устройство уличного 

освещения по улице 40 лет Победы в поселке Красное поле. 
Ещё одна детская площадка появилась на улице Свердлова. Её появлению 

в квартале № 8 способствовала победа в конкурсе «Лучший ТОС». 
Председателем квартального комитета здесь является Лукаш Любовь 
Алексеевна. Резиновое покрытие, 6 детских игровых комплексов, а также 

канатный городок и ограждение, установленное спонсором - директором ООО 

«Профф-сталь» Аркадием Воробьёвым, сделали эту площадку современной и 

очень востребованной не только детьми 8 квартала, но и прилегающих улиц. 
Особо хочу отметить, что, в целях обеспечения безопасности, на данных 

детских площадках установлены камеры наружного видеонаблюдения, 
выведенные на единую дежурную диспетчерскую службу района. 

Постоянного внимания требует содержание городских мест массового 

отдыха населения, ремонт и обслуживание городских фонтанов, системы полива, 

поддержания в надлежащем состоянии памятников, содержание кладбищ и 

других объектов. 

В рамках Региональной программы продолжается капитальный ремонт 

многоквартирных жилых домов. В 2022 году осуществлен капитальный ремонт 6 
многоквартирных домов на сумму 1 О миллионов 408 тысяч рублей, в том числе 
система теплоснабжения по ул.Заводской, 16, ремонт кровли в четырех 

многоквартирных домах по ул. Привокзальная, 6, 76 квартала дом 35 и дом 22, 
ул. Дружбы, 3, капитальный ремонт систем электроснабжения, холодного 

водоснабжения и водоотведения в многоквартирном доме по ул. Ленина, 17. 
Администрацией Курганинского городского поселения поданы заявки на 

участие в региональных целевых программах устойчивого развития сельских 

территорий для предоставления субсидий из федерального бюджета на 

реализацию мероприятий Государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий». 

Реализация проекта запланирована на 2023 год, выделены субсидии на 

сумму 8 миллионов 99 тысяч 500 рублей, предусмотрено выделение средств 
местного бюджета на сумму. 7 миллионов 295 тысяч 400 рублей. В рамках 
программы планируется построить площадки ТКО, спортивную площадку, 2 
спортивно-игровых площадки в поселке Красное Поле и в хуторе Свобода. 

А теперь я бы хотел рассказать о самых, на мой взгляд, значимых 

событиях. 

В отчетном году нами начата реализация адресной программы по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда. Закmочено соглашение с 



7 

министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно

коммунального хозяйства Краснодарского края. Нам необходимо было 
расселить граждан из двух признанных аварийными жилых домов. Это 

многоквартирные дома по ул. Путевая, 3 и Ленина, 367, это 28 квартир и 61 
житель нашего города. Соглашением предусматривалось несколько вариантов 

расселения граждан, но собственниками помещений был выбран способ 

переселения, заключающийся в предоставлении новых жилых помещений. 

Финансирование данных мероприятий осуществлено за счёт средств 

Государственной корпорации «Фонд содействия реформированию ЖКХ», 

краевого и местного бюджетов. Общая сумма превысила 96 миллионов рублей. 
Администрацией закточены муниципальные контракты на приобретение 

28 квартир в новом доме по улице Ленина, 367А. 
Комиссией подписаны акты приемки, все условия контрактов соблюдены. 

Жильцы въедут в новые квартиры уже в феврале 2023 года. 
В мае в рамках государственной программы «Развитие общественной 

инфраструктуры» между администрацией города и Департаментом 

строительства Краснодарского края подписано соглашение о предоставлении 

субсидии на строительство «Центра единоборств по ул. Пушкина 215 в городе 
Курганинске». Сумма предоставляемых средств краевого бюджета превышает 95 
млн. рублей, из них освоить в 2022 году было необходимо 33 млн. рублей. 
Должен отметить, что при отборе подрядчика предпочтение было отдано 

местному ООО «Монолит», имеющему большой опыт в выполнении подобных 

работ. На сегодняшний день фактическая готовность объекта составляет 30 %. 

Формирование комфортной городской среды 

В настоящее время формирование современной комфортной городской 

среды приобрело особое значение и выдвинулось в число приоритетных 

государственных программ. 

Администрация поселения уже не первый год участвует в данной 

программе. Уже реализованы проекты "Солнечный остров", сквер 75-летия 

Победы, дворовая и общественная территория 68 квартала ну и, наконец, 

городской пляж «2 Зари». О масштабах и результатах данных проектов мы уже 
не раз рассказывали. Так и 2022 год не стал искточением. Мы в очередной раз 
приняли участие в национальном проекте по благоустройству территории. 

Мы продолжили благоустройство территории вокруг водоема и 

закольцевали зону отдыха выполненную в 2021 году. Теперь парковая территория 
городского пляжа, вместе с прогулочной зоной, составляет почти 22 гектара 
земли. Мы всегда стараемся подходить комплексно ко всем работам, так и пляж 

не стал искточением. Общая протяженность закольцованной зоны составила 

более 1,8 километра. На всем протяжении имеются лавочки для отдыха, 

велопарковки, навигация и озеленение, появились пирсы для рыбалки и отдыха у 

воды. Так же благоустроена и территория острова, на которой имеются дорожки 

в плиточном исполнении, лавочки, урны, спуски к воде, и домики для уток. 

Попасть на остров позволяет новый арочный мост. И в центре самого острова 

появилась каменная ротонда вид из которой не оставит никого равнодушным. 



8 

Для удобства посетителей выполнены подъезд и парковка со стороны улицы 

Матросова. 

Приятным подарком для жителей и гостей города стала еще одна 

Новогодняя елка, установленная на территории пляжа. Такое решение мы 

приняли в связи с увеличением посещаемости в выходные и праздничные дни. 

Хочется отметить и большой вклад наших предпринимателей. За счет 

собственных средств реализована новая парковая зона - «Парк-кафе Островою> с 

новым объектом - современным и красивым Кафе. Это территория завершила 

благоустройство вокруг водоема в центральной части города, и ранее 

захламленная и заброшенная территория в центре города между Дворцом 

культуры и зданием «Кавказа» превратилась в современное место отдыха с 

новыми дорожками, малыми архитектурными формами, озеленением и 

освещением ничем не уступающая региональным и федеральным парковым 

территориям. Торжественное открытие территории состоялось в День города. 

На 2023 год определен подрядчик для реализации нового проекта, это 

улица Матросова. Первый этап - от улицы Мира до улицы Роза Люксембург. 

Данный проект кардинально поменяет улицу Матросова и сделает ее 

действительно центральной улицей города. Так у нас появится разделительная 

полоса по центру улицы с освещением и озеленением, тротуары заменит 

полноценная зона променада с малыми архитектурными формами и освещением. 

При разработке проекта так же большое внимание уделено парковкам и ливневой 
канализации. 

В прошлом году мы второй раз выиграли всероссийский конкурс «Малых 

городов и исторических поселений» с проектом центрального парка! Проект 

назывался Парк историй. Реализация проекта запланирована на этот год и 

сегодня уже пройдена экспертиза сметной документации и проводится 

процедура определения подрядной организации. Данный проект позволит нам 

по-новому взглянуть на наш старый и уже немного «уставший» парк. Основной 

идеей было создать парк историй, который соединит разные поколения в один 

проект. Мы не можем отказаться от исторических памятников, от советских 

каруселей, от соседства с храмовым комплексом. Новые дорожки с кольцевой 

схемой движения, новые малые архитектурные формы и новый плоский фонтан 

не оставят равнодушными наших жителей. Так же в новом парке появятся новые 

входные группы и откроется вид на храм! 

ГО и ЧС, противопожарная и антитеррористическая безопасность 

В отчетном периоде на территории поселения режим чрезвычайной 

ситуации не вводился. 

Произведены гидрозащитные мероприятия на сумму 3 миллиона рублей: 
восстановлены 2 струенаправляющие шпоры в районе ОСК по ул. Крупской и 
200 метров защитного сооружения (дамбы) в районе улицы Д. Бедного на реке 
Лаб а, осуществлено страхование опасного объекта комплекс 

берегоукрепительных сооружений на реке Лаба. 

Регулярно вьmолнялись работы по очистке поверхности реки Кукса на 

территории города Курганинска. 



9 

Согласован и утвержден обновленный список мест массового пребывания 
людей в Курганинском городском поселении в который включены «Солнечный 

остров», сквер «75 летия Победы», «Две Зари». Проводятся мероприятия по 
обеспечению антитеррористической безопасности и мероприятия, направленные 

на обеспечение правопорядка на данных территориях. Устанавливаются камеры с 

круглосуточным видеонаблюдением на данных объектах, так установлено 40 
камер видеонаблюдения на сумму более трёх миллионов рублей. 

Жилищная политика 

Развитие жилищной сферы является приоритетным направлением 

социально-экономического развития поселения. 

В течение года внесены изменения в генеральный план, правила 

землепользования и застройки поселения. 

Самое востребованное среди населения основание для получения земли -
это бесплатное предоставление земельных участков многодетным семьям. 

По состоянию на 1 января 2023 года 248 граждан, имеющих трех и более 
детей, состоят на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление им 

земельных участков в собственность бесплатно. 

На территории Курганинского городского поселения Курганинского района 

сформировано 135 земельных участков для предоставления многодетным 

семьям, состоящих на учете. Из них 128 земельных участков в 155 квартале 
города Курганинска, 2 земельных участка в поселке Красное Поле и 5 земельных 
участков в хуторе Свобода. 

11 О земельных участков уже предоставлены в 2022 году многодетным 
семьям. Из них большее количество - 107 земельных участков, предоставлены в 
городе Курганинске, 2 земельных участка в хуторе Свобода, 1 земельный участок 
в поселке Красное Поле. 

Также на сегодняшний день имеется 25 свободных земельных участков 
для предоставления многодетным семьям. Из них 21 земельный участок в городе 
Курганинске, 3 земельных участка в хуторе Свобода и 1 земельный участок в 
поселке Красное Поле. 

В Курганинском городском поселении реализуется мероприятие по 

обеспечению жильем молодых семей. 

Благодаря финансированию федерального, краевого и местного бюджетов 

улучшили свои жилищные условия 22 молодые семьи, на общую сумму 17 млн. 
100 тысяч рублей, финансирование краевого бюджета и федерального на сумму 
1 О млн. 100 тысяч рублей, финансирование местного бюджета 6 млн. 800 тысяч 
рублей. 

Всего за последние три года в Курганинском городском поселении смогли 

улучшить свои жилищные условия 65 молодых семей, на общую сумму 48 
миллионов рублей. 

Социальная политика 

Администрацией города на постоянной основе оказывается поддержка 

общественным организациям ветеранов и инвалидов. На данные цели 



10 

направлено 336,2 тыс. руб. 
Действует программа предоставления адресной помощи гражданам, 

попавпшм в трудную жизненную ситуацию. 

Помимо этого, депутаты Совета регулярно оказывали значительную 

помощь нуждающимся семьям. Жители выразили искреннюю благодарность 

депутатам за проявленную отзывчивость, помощь и участие. 

Ежегодно адресная социальная поддержка предоставляется остро 

нуждающимся семьям, при подготовке к 1 сентября: приобретается школьная 
форма, портфели, канцелярские принадлежности. 

В связи с началом специальной военной операции на Украине 

администрацией поселения оказана вся необходимая поддержка семьям 

мобилизованных по решению возникающих проблем. 

В канун новогодних праздников, уже не первый год, по инициативе главы 

района Андрея Николаевича Ворушилина, вручены сладкие подарки 630 детям 
из многодетных малообеспеченных семей. 

Важным событием в отчетном году стали Выборы депутатов в 

Законодательное Собрание Краснодарского края, которые прошли с 9 по 11 
сентября. Второй год подряд выборы проходят в трехдневный срок, что 

обеспечивает более безопасный ход голосования. В результате большой и 

слаженной работы 19 участковых избирательных комиссий, расположенных в 
поселении, специалистов администрации, руководителей тое, активных 

жителей поселения, депутатов выборы прошли на достойном уровне. 

тое 

На территории поселения продолжает работать Ассоциация 

территориальных органов самоуправления. Это наиболее востребованная форма 

самоорганизации жителей, инициаторы интересных идей и предложений, наши 

активные и сознательные помощники в решении поставленных задач. 

Руководителями ТОС проведена огромная разъяснительная работа с 

населением в период подготовки и проведения выборов депутатов 

Законодательного собрания Краснодарского края, по вовлечению жителей в 

рейтинговое голосование по отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству. Всего организовано более 100 сходов граждан. Также органы 
тое участвуют в работах по благоустройству территории, улучшению 

санитарного состояния, работают с населением, проводят подворовый обход по 

учету животных, участвуют в субботниках, выявляют неблагополучные семьи. 

Ежегодно руководители тое участвуют в краевом конкурсе «Лучпшй 

территориальный орган самоуправления». Вознаграждение за призовые места 

направляется на решение насущных проблем своего квартала. Победителем 1-го 

этапа краевого конкурса стала председатель квартального комитета No 32 
Грищенкова Татьяна Леонидовна. 

Общественная организация «Город-Дом», созданная по инициативе 

жителей центральной части города, стала победителем конкурса Фонда грантов 

Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества. 
Представленный нами проект «Десант Добрых Дел» получил грантовую 



11 

поддержку в сумме 345 тысяч рублей. На данные средства будет закуплено 
оборудование и инвентарь для оказания практической помощи по наведенmо 

порядка на придомовых территориях одиноких пенсионеров города. Реализация 

проекта стартует 1 февраля 2023 года. 

Культура 

За счет городского бюджета содержится 4 учреждения: 
Культурно-досуговый центр, вкmочающий Дворец культуры города 

Курганинска и хутора Свободы, Курганинский исторический музей, молодежный 

центр "Радуга" , Молодежный центр «Полет», в своей работе особое внимание 

уделяют духовному, морально-нравственному и патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения. 

Отрадно отметить, что наши учреждения достойно представляют свой 

город и на мероприятиях различного уровня. Так, в 2022 году МАУК 

«Курганинский исторический музей» стал участником национального проекта 

«Культура» в двух направлениях. 

В части реализации мероприятий по техническому оснащенmо 

муниципальных музеев (Федеральный проект «Культурная среда» - обеспечение 

качественного нового уровня развития инфраструктуры культуры) было 

выделено 2 миллиона 370 тысяч рублей. Средства освоены в полном объеме. 
Приобретена голографическая 3-д пирамида, интерактивный сенсорный стол, 

системы хранения для картин и системы открытого хранения фондов. 

В рамках данного проекта, в части мероприятий по капитальному ремонту 

муниципальных музеев, было выделено 2 миллиона 700 тысяч рублей. 

Произведен капитальный ремонт фасада здания, ремонт входной группы, ремонт 

внутренних помещений и лестницы на второй этаж. 

В 2022 году осуществлялась реализация проекта «Школа Пузанкова -
центр культуры и науки», который стал победителем в конкурсе, проводимом 

президентским фондом культурных инициатив . Приобретены телескопы, 

глобусы и другое сопутствующее оборудование необходимое для его реализации. 

Результатом данных мероприятий стал рост посещаемости музея на 20% и 
увеличение количества экспонируемых предметов основного фонда на 83 8 
единиц. 

Мероприятия патриотической направленности прошли в рамках 77-летия 

Победы в Великой Отечественной войне. Молодёжным центром «Радуга» 

проведена акция «Блокадный хлеб», в память о мужестве жителей Ленинграда, 

переживших страшные годы блокады. Активное участие приняли в 

дистанционных акциях, посвященных Дню Победы «Герои Отчизны», 

«Георгиевская лента», «Окна Победы», а также в ежегодном краевом конкурсе 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Георгия 

Жукова. 

Наиболее яркими и значимыми мероприятиями Культурно-досугового 

центра были: 
-тематические познавательные программы, посвященные 85-летmо со дня 

Образования Краснодарского края; 



12 

-празднование Дня города Курганинска, торжественное открытие 

кинофестиваля «Казачьи Зори над Лабой», фестивали «Лаба - река дружбы», 

<<Казачий край-mобимый край», кинокарнавал «12 стульев»; 
- яркие новогодние мероприятия уходящего года: спектакли, отчетные 

концерты коллективов. 

Уже традиционным новогодним поздравлением с наступающим Новым 

годом для жителей и гостей города и района стало появление на центральной 

городской площади современной Новогодней Елки. Открытие состоялось с 

участием главы района Андрея Николаевича Ворушилина и депутата 

Законодательного собрания Краснодарского края Александра Петровича Галенко. 

Творческие коллективы культуры подготовили увлекательную театрализацию и 

концертную программу. Сказочные новогодние персонажи подарили 

праздничное настроение всем зрителям. 

ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД 
Большинство мероприятий, которые планировались к выполнению 

успешно реализованы. Однако, несмотря на достигнутые успехи, ряд задач не 

удалось реализовать полностью. 

Так, по независимым от нас причинам, не был проведен перевод дорог из 

гравийных в асфальтобетонные, устройство тротуаров и линий уличного 

освещения. Отмечу, что некоторые вопросы находятся в стадии решения, и их 

выполнение продолжается в текущем году. 

Строительство канализационного коллектора по улице Крупской, по 

предложению министерства ТЭК и ЖКХ, перенесено на 2023 год. 
Одним из основных считаем - завершение мероприятий по реализации 

адресной программы Краснодарского края «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда». Два многоквартирных дома, признанные аварийными в 2012 
году, наконец-то будут снесены, высвободятся земельные участки, которые в 

последующем также могут быть использованы для строительства новых 

современных многоквартирных домов. 

В прошедшем году на территории города возобновилось строительство 

многоквартирных домов. Обществом с ограниченной ответственностью 

«Монолит» построен не только дом, предназначенный для переселенцев из 

аварийного жилья, но и полным ходом идет строительство 

семидесятиквартирного дома по ул.Коммунистической. Проектом 

предусмотрено возведение двух таких домов с благоустроенными дворовыми 

площадками, парковками, озеленением, подъездными дорогами. В 

администрацию города поступают предложения о строительстве девятиэтажек в 

4 7 квартале. 

Мы также заинтересованы в реализации этого проекта и приложим всё от 

нас зависящее, чтобы в нашем городе появлялось больше многоквартирных 

домов, а это значит, что многие жители города смогут улучшить свои жилищные 

условия, в том числе молодые семьи, которые участвуют в государственной 

программе «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 



13 

услугами граждан Российской Федерации». На реализацию этой программы 

запланировано выделение более 8,5 млн. рублей. 
В настоящее время полным ходом идет строительство Центра единоборств 

по ул. Пушкина. Ввод в эксплуатацию запланирован на конец июля 2023 года. 
Открытие этого современного, красивого спортивного центра с пропускной 

способностью 40 человек в смену позволит проводить занятия по дзюдо и самбо 
с юными курганинцами. 

Выбор местоположения Центра единоборств в 155 квартале был не 

случаен. В этой части города в 2022 году нами было сформировано и 
предоставлено 128 земельных участков, для семей, имеющих трех и более детей. 

В наступившем году мы ставим перед собой задачу - обеспечить эти 

земельные участки инженерной инфраструктурой, а именно сетями 

газоснабжения, водоснабжения и водоотведения. Для этого разработаны 

проекты, получены положительные заключения госэкспертизы. Всё это 

выполнено в рамках краевой госпрограммы «Комплексное и устойчивое 

развитие Краснодарского края в сфере строительства и архитектуры». Приняв 

участие в этой программе в 2023 году, мы планируем освоить более 48 млн. 
рублей на эти цели. А участие в программе «Развитие физической культуры и 

спорта» позволит нам обеспечить 155 квартал многофункциональной 

спортивной площадкой с уличными тренажерами и воркаутом. Земельный 

участок под спортивную площадку предусмотрен проектом планировки. 

Также в наступившем году мы ставим перед собой цель - обеспечить 

инфраструктурой земельные участки для многодетных семей в поселке Красное 

поле. В юго-западной окраине, а также в квартале между улицей Набережной и 

Кочубея, где в общей сумме предоставлено 140 участков, будут построены сети 
газоснабжения и водоснабжения. 

Следующим этапом благоустройства этих кварталов планируем провести 

проектирование строительства дорог. И уже в самые ближайшие годы в 155 
квартале и поселке Красное поле мы получим жилые кварталь1, обеспеченные не 

только инженерной инфраструктурой, но и дорогами, тротуарами и освещением. 

Краевой программой «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 

предусмотрено выделение Курганинскому городскому поселению в 2023 году 
субсидий на строительство канализационного коллектора по улице Крупской и 

строительство водопроводных сетей в 127 квартале на сумму более 45 млн. 
рублей. Уже сейчас подготовлена аукционная документация и в феврале - марте 

планируем начать реализацию данных проектов. За счёт средств местного 

бюджета в текущем году будет разработана проектная документация по 

капитальному ремонту ГКНС, расположенной по ул. Крупской и очистных 

сооружений города, что позволит нам в последующем продолжить участие в 

данной краевой программе. 

На сегодняшний день нами уже подписаны соглашения с Министерством 

транспорта на выделение субсидий на строительство дороги в 127 квартале и 
капремонт ул. Коммунистической. Общая сумма превышает 87 млн. рублей. 
Также, при проведении дополнительного отбора, нами будут поданы заявки в 

Министерство транспорта на ремонт улично-дорожной сети города и 



14 

капитальный ремонт улицы Партизанской. Общая сумма, которую мы 

планируем в текущем году привлечь в бюджет поселения по этой программе, 

превышает 250 млн. рублей. Вся необходимая проектно-сметная документация у 
нас уже имеется, и я уверен в успешном решении данного вопроса. 

Участие в программах различных министерств и ведомств расширяет 

возможности реализовать самые смелые планы. Именно поэтому мы 

максимально включены в этот процесс. 

В программе Минсельхоза России «Комплексное развитие сельских 

территорий» мы приняли участие в 2021 году. Устройство современных детских 
площадок в п. Красное поле и х. Свобода, устройство многофункциональной 

спортивной площадки в х. Свобода, а также обустройство мест накопления 

твердых коммунальных отходов в этих населенных пунктах предусмотрено и 

подкреплено финансированием из краевого бюджета на 2023 год. В ближайшей 

перспективе по этой программе планируем благоустроить парк хутора Свободы. 

Строительство тротуаров и линий уличного освещения в нашем поселении 

ведется в соответствии с графиками, утверждёнными Советом Курганинского 

городского поселения. Не станет исключением и 2023 год. Планируется 

построить 7 км тротуаров и обеспечить освещением ряд дорог местного 

значения, а именно улицы Кочергина, Ст. Разина и Набережная. 

В программе «Формирование комфортной городской среды» мы участвуем 

ежегодно с 2018 года. За это время благоустроено 304 тыс. кв.м общественных и 
дворовых территорий. Высокая оценка, полученная нами как со стороны 

администрации Краснодарского края и что самое главное со стороны жителей и 

гостей города за благоустройство городского пляжа, заставляет нас не 

расслабляться, а наоборот мобилизует всю команду на решение новых задач. В 

этом году мы приступаем к 1-му этапу масштабных работ по благоустройству 

одной из центральных улиц города: улице Матросова. Более 4 7 млн рублей 
краевого бюджета предусмотрено на эти цели. Вскоре здесь появятся 

современные малые архитектурные формы, красивые тротуары и уличное 

освещение. Также проектом предусмотрен ремонт дорожного полотна, 

устройство видеонаблюдения, которое будет интегрировано в программу 

«Безопасный город», озеленение с автомат~еским поливом. 

Подводя итоги работы администрации города и моей лично, как главы 

города Курганинска, хочу отметить, что благодаря помощи и поддержке 

губернатора Краснодарского края Кондратьева Вениамина Ивановича, главы 

Курганинского района Ворушилина Андрея Николаевича, депутатов 

Законодательного собрания Краснодарского края, а также совместной слаженной 

работе органов местного самоуправления, депутатского корпуса, достигнута 

положительная динамика по всем направлениям. 

Глава Курганинского городского поселения 

Курганинского района В.П. Руденко 


